

Dlaczego warto czytać dzieciom?

„Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką ludzkość sobie wymyśliła”

Wisława Szymborska

W obecnych czasach książka dla dziecka może być konkurencją wobec atrakcyjnych mediów takich jak komputer czy telewizor. Wiek przedszkolny to najlepszy okres w rozwoju dziecka, w którym kształtują się nawyki, w tym czytelnicze. Dziecko, któremu mama, babcia czytała bajki od wczesnego dzieciństwa, pozostanie czytelnikiem na całe życie. Przedszkolakom czytamy wierszyki, krótkie bajeczki. Czytanie baśniowych opowieści to bardzo dobry czas na spędzenie czasu z dzieckiem. To właśnie dzięki bajkom dziecko może wiele się nauczyć. W takich bajkach jak Królewna Śnieżka czy Kopciuszek budzą w dziecku wiele emocji, dziecko dowiaduje się czym jest smutek, lęk, gniew. Należy docenić korzyści, jakie dają dziecku nasze wspólne z nim wyprawy w tajemniczy świat bajkowy. Seriale animowane dla dzieci nie tylko zachęcają do przemocy, wzbudzają grozę. Dziecko może mieć w nocy koszmary, może być agresywne. Baśniowa rzeczywistość rozwija dziecięcą wyobraźnię, uczy jak być wrażliwym, jak odróżnić dobro od zła. Intensywny rozwój dziecka przypada na wiek przedszkolny. Sposoby oddziaływania na dzieci w tym czasie, kształtowane nawyki, umiejętności i zdobywana wiedza, często się utrwalają i ujawniają w postawach

doroŝłego człowieka. Dziecko, któremu rodzice czytają książki tworzy swój własny świat, samodzielnie kreuje głównego bohatera i razem z nim przeżywa jego przygody.

Warto poświęcić czas na czytanie dziecku bo, jak powiedział Jan Brzechwa "Przez odpowiednią literaturę kształtuje się smak przyszłego czytelnika, a właśnie chęć korzystania z książek jest miarą powodzenia w nauce i w życiu dorosłym".

Głoŝne czytanie dzieciom – korzyŝci:

rozbudza w nim ciekawoŝć ŝwiata

zapewnia emocjonalny rozwój dziecka

pogłębia więzi łączące rodziców i dzieci

uczy myŝlenia i poprawia koncentrację uwagi

rozwija wyobraźnię u dziecka

pozwała dziecku wraz z bohaterami bajek przeżywać

niezwykłe przygody zapobiega uzależnieniu od telewizji i

komputera

wzmacnia poczucie własnej wartoŝci

uczy wartoŝci moralnych

rodzice dzięki temu osiągają sukcesy wychowawcze

kształtuje nawyk czytania na całe życie

Mądroŝci życiowe:

Czytanie powinno się dziecku kojarzyć z radoŝcią, a nie z przymusem,

Najważniejszą rzeczą w ciągu dnia jaką można zrobić dla swojego dziecka, oprócz okazywania mu miłości, jest codzienne głośne czytanie

Należy ograniczyć dziecku oglądanie telewizji Dziecko-czytelnika trzeba wychować

Jaka powinna być książka?

ciekawa dla dziecka

napisana ładną poprawną polszczyzną

treści i ilustracje dopasowane do wrażliwości dziecka

promuje pozytywne wzorce postępowania

uczy szacunku do innych ludzi, innych istot

buduje pozytywny stosunek do świata

Wspólne czytanie:

pozwała obserwować dziecko

lepiej zrozumieć jego rozwój psychiczny zauważyć jego

pragnienia i niepokoje czytanie aktywizuje dzieci i

rodziców stwarza okazję do poznawania książek

Rodzice nie mogą poprzestać na dobieraniu książek tylko do zainteresowań dziecka. Powinni rozbudzać nowe zainteresowania, kształtować świadomie cechy charakteru i potrzeby własnego dziecka.

Dzieci powinny mieć książki od najmłodszych lat, ponieważ wywierają one największy wpływ na rozwój potrzeb czytelniczych małego dziecka. Budzą one wiele pozytywnych skojarzeń z treścią książki oraz z miłymi wspomnieniami.

Książka, z którą wiąże się tyle przeżyć, jest dziecku najbliższa. W domowej biblioteczce powinna się znaleźć proza i poezja, baśnie, bajki, legendy, opowiadania realistyczne i fantastyczne. Książki powinny być bogato ilustrowane.

Obcowanie dziecka z dorosłymi członkami rodziny, z rodzeństwem, rozmowy, słuchanie bajek, opowiadań, czytanie poezji ma ogromne znaczenie dla rozwoju dziecka.

Wszyscy chcemy, aby nasze dzieci wyrosły na mądrych, dobrych, szczęśliwych ludzi. Czytajmy dzieciom w domu na głos. Zadbajmy o to, by stało się to priorytetem w każdym domu.

Codziennie głośne czytanie dziecku dla przyjemności jest najskuteczniejszym sposobem wychowania czytelnika-człowieka, który myśli samodzielnie, który posiada wiedzę i umiejętności, który umie radzić sobie w życiu. Warto poświęcać na wspólne czytanie więcej, niż 20 minut dziennie.

Opracowała: K. Garlicka - Chlipała (w oparciu o materiały internetowe)